



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 2: Estado progresista
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Promover una economía que genere condiciones de competitividad
ESTRATEGIA: Fomentar el desarrollo de una sociedad del conocimiento.
LÍNEA DE ACCIÓN: Diseñar programas e instrumentos que coadyuven tanto a la enseñanza, la capacitación y la formación de talento de alto nivel en ciencia, tecnología e innovación.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02020601 - Modernización de los servicios comunales
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 20800 Secretaría de Desarrollo Económico
UNIDAD EJECUTORA: 20801 Dirección General de Comercio

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [142] Tasa de crecimiento en el número de los servicios brindados en materia de impulso, modernización, desarrollo y vinculación del sector comercio y servicios especializados
FÓRMULA DE CÁLCULO: $((\text{Número de servicios brindados en el año } n+1 / \text{Número de servicios brindados año } n) - 1) * 100$
INTERPRETACIÓN: Mide la variación en los servicios brindados con respecto al anterior
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Calidad **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Semestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Ninguna
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de servicios brindados en el año n+1	Servicio	Suma	1981	525	27	562	28	1981	100	2267	114
Número de servicios brindados año n	Servicio	Suma	1714	421	25	475	28	1714	100	1805	105

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Alcanzar un total de 1,768 Servicios que permitan impulsar al comercio interno atrayendo inversión, la constante generación de empleos y la competitividad.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
15.58	24.70	18.32	74.14	AMARILLO	15.58	25.60	164.31	MORADO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

La meta trimestral de crecer en 24.7% no se concretó al tener un crecimiento de 18.3%, derivado de una disminución de los servicios de: Asesoría, Asistencia y Capacitación en Materia Comercial; Asesoría y Asistencia Técnica a la Infraestructura Comercial; Asesoría Comercial y Desarrollo del Producto, para Impulsar a Productores Mexiquenses con la Cadena de Suministro y de la Verificación de cumplimiento del Dictamen de Factibilidad Comercial Automotriz. La meta anual está cubierta al obtener un crecimiento de los servicios de 25.6% sobre una meta de 15.6%.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Marcelino Avelino Márquez

Jefe del Depto de Promoción a la Inv. para el Abasto

Hugo Enrique Gómez Dávila

Director General



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 2: Estado progresista

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Impulsar el desarrollo de las economías regionales para alcanzar un progreso equitativo.

ESTRATEGIA: Detonar la vocación productiva local.

LÍNEA DE ACCIÓN: Promover condiciones de competencia igualitaria para las micro y pequeñas empresas, las cuales representan a los principales generadores de empleo

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02020601 - Modernización de los servicios comunales

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020206010202 - Vinculación productiva

UNIDAD RESPONSABLE: 20800 Secretaría de Desarrollo Económico

UNIDAD EJECUTORA: 20801 Dirección General de Comercio

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [145] Eficiencia en asesoría, capacitación y vinculación productiva

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Suma de empresarios vinculados, comerciantes capacitados y asesorados beneficiados / Suma de empresarios vinculados, comerciantes capacitados y asesorados programados) * 100

INTERPRETACIÓN: Mide el avance de los servicios brindados en vinculación, capacitación y asesorías técnicas en el trimestre n

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Ninguna

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Suma de empresarios vinculados, comerciantes capacitados y asesorados beneficiados	Beneficiario	Suma	8124	2064	25	1915	24	8124	100	8906	110
Suma de empresarios vinculados, comerciantes capacitados y asesorados programados	Beneficiario	Suma	8124	2064	25	2064	25	8124	100	8124	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Alcanzar un total de 6,880 beneficiados a través de la vinculación, capacitación y asesoría que permitan impulsar la competitividad en el sector comercio.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	92.78	92.78	VERDE	100.00	109.63	109.63	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

La meta trimestral fue cubierta en 92.8% derivado de la reducción de beneficiarios en los servicios de: Asesoría, Asistencia y Capacitación en Materia Comercial y Asesoría y Asistencia Técnica a la Infraestructura Comercial. La meta anual esta cubierta, al obtenerse un avance del 9% adicional.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Marcelino Avelino Márquez

Jefe del Depto de Promoción a la Inv. para el Abasto

Hugo Enrique Gómez Dávila

Director General



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 2: Estado progresista
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Impulsar el desarrollo de sectores específicos.
ESTRATEGIA: Impulsar la productividad de los sectores económicos que son los grandes generados de empleos.
LÍNEA DE ACCIÓN: Desarrollar y ejecutar programas de orientación, asesoría y asistencia técnica.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02020601 - Modernización de los servicios comunales
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020206010101 - Modernización del comercio tradicional
UNIDAD RESPONSABLE: 20800 Secretaría de Desarrollo Económico
UNIDAD EJECUTORA: 20801 Dirección General de Comercio

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [150] Porcentaje de Cursos del Régimen de Incorporación Fiscal (RIF), otorgados
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Cursos RIF realizados / Cursos RIF programados) * 100
INTERPRETACIÓN: Mide el avance de cursos realizados para contribuyentes del Régimen de Incorporación Fiscal
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Ninguna
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Cursos RIF realizados	Curso	Suma	10	2	20	1	10	10	100	9	90
Cursos RIF programados	Curso	Suma	10	2	20	2	20	10	100	10	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Otorgar 10 cursos de capacitación para contribuyentes del Régimen de Incorporación Fiscal.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	50.00	50.00	*	100.00	90.00	90.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

La meta trimestral fue cubierta en un 50% originado por una reducción en la demanda del servicio de cursos RIF (Régimen de Incorporación Fiscal) por parte de locatarios de mercados y comercios establecidos. La meta anual tiene una cobertura del 90%.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Marcelino Avelino Márquez
Jefe del Depto de Promoción a la Inv. para el Abasto

Hugo Enrique Gómez Dávila
Director General



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 2: Estado progresista
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Impulsar el desarrollo de sectores específicos.
ESTRATEGIA: Impulsar la productividad de los sectores económicos que son los grandes generados de empleos.
LÍNEA DE ACCIÓN: Impulsar el establecimiento de modelos de negocios altamente productivos en el sector comercial.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02020601 - Modernización de los servicios comunales
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 20800 Secretaría de Desarrollo Económico
UNIDAD EJECUTORA: 20801 Dirección General de Comercio

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [153] Tasa de crecimiento de proyectos nuevos del comercio moderno
FÓRMULA DE CÁLCULO: $((\text{Número de proyectos nuevos del año } n+1 / \text{Número de proyectos nuevos en el año } n) - 1) * 100$
INTERPRETACIÓN: Mide el crecimiento de proyectos
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Ninguna
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de proyectos nuevos del año n+1	Proyecto	Suma	100	23	23	42	42	100	100	100	100
Número de proyectos nuevos en el año n	Proyecto	Suma	100	23	23	23	23	100	100	100	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Alcanzar la apertura de 100 nuevas unidades del comercio moderno en el 2015.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
0.00	0.00	82.61	0.00	*	0.00	0.00	0.00	ROJO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

La meta trimestral y anual están cubiertas.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Con fundamento en el Artículo 310 del Código Financiero del Estado de México y Municipios que la letra dice: 'El ejecutivo por conducto de la Secretaría podrá determinar reducciones, diferimientos o cancelaciones de recursos presupuestarios en los programas en los siguientes casos: Cuando las Dependencias y Entidades Públicas responsables del programa no demuestren el cumplimiento de las metas comprometidas'

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Marcelino Avelino Márquez

Jefe del Depto de Promoción a la Inv. para el Abasto

Hugo Enrique Gómez Dávila

Director General



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 2: Estado progresista
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Impulsar el desarrollo de sectores específicos.
ESTRATEGIA: Fomentar la comercialización local, nacional e internacional de los productos mexiquenses.
LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer la producción y consumo de productos locales para promocionarlos a nivel nacional e internacional y así contribuir en la generación de em
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 03010101 - Promoción internacional
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 030101010202 - Formación y capacitación de exportadores
UNIDAD RESPONSABLE: 20800 Secretaría de Desarrollo Económico
UNIDAD EJECUTORA: 20821 Dirección General de Industria

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [131] Porcentaje de empresas atendidas en el año con los programas de Comercio Exterior
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Empresas atendidas mensualmente / Empresas programadas en el año) * 100
INTERPRETACIÓN: Porcentaje de avance de las empresas atendidas
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Empresas atendidas con los programas de Comercio Exterior
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Empresas atendidas mensualmente	Empresa	Suma	700	150	21	150	21	700	100	700	100
Empresas programadas en el año	Empresa	Suma	700	150	21	150	21	700	100	700	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Desarrollar una cultura exportadora en las PyMEs que poseen productos con altos valores agregados y pootenciar la productividad y competitividad del sector empresarial mexiquense inmerso en actividades frecuentes de comercio exterior (principalmente medianas y grandes empresas).

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

C. Elson Sanabria García

Delegado Administrativo de la Dirección General de Industria

M. en D. Blanca Astrid Chedid Mercado

Directora General de Industria



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 2: Estado progresista
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Impulsar el desarrollo de sectores específicos.
ESTRATEGIA: Fomentar la comercialización local, nacional e internacional de los productos mexiquenses.
LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer la producción y consumo de productos locales para promocionarlos a nivel nacional e internacional y así contribuir en la generación de em
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 03010101 - Promoción internacional
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 030101010201 - Promoción para el desarrollo del comercio internacional
UNIDAD RESPONSABLE: 20800 Secretaría de Desarrollo Económico
UNIDAD EJECUTORA: 20821 Dirección General de Industria

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [177] Incremento de los servicios otorgados en materia de comercio exterior
FÓRMULA DE CÁLCULO: ((Número de servicios otorgados en materia de comercio exterior en el periodo / Número de servicios otorgados en materia de comercio exterior en el periodo del año anterior -1)*100
INTERPRETACIÓN: Variación de la meta de servicios otorgados con respecto al año anterior
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Eventos internacionales en los que se ha participado para promover la oferta exportable de la entidad
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de servicios otorgados en materia de comercio exterior en el periodo	Servicio	Suma	524	131	25	131	25	524	100	524	100
Número de servicios otorgados en materia de comercio exterior en el periodo del año anterior	Servicio	Suma	520	130	25	130	25	520	100	521	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Alentar la participación del sector empresarial mexiquense en foros comerciales internacionales, en asesorías en materia de comercio exterior y generación de proyectos de exportación, con la finalidad de potenciar las actividades de promoción e identificar competencia, proveedores, tendencias y modas de nuevos productos y/o materiales relacionados.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
0.77	0.77	0.77	100.00	VERDE	0.77	0.58	74.86	AMARILLO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

C. Elson Sanabria García

Delegado Administrativo de la Dirección General de Industria

M. en D. Blanca Astrid Chedid Mercado

Directora General de Industria



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 2: Estado progresista

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Promover una economía que genere condiciones de competitividad

ESTRATEGIA: Atraer inversión en sectores altamente competitivos.

LÍNEA DE ACCIÓN: Atraer Inversión Extranjera Directa (IED) en aquellos subsectores de nuevas industrias con alto desarrollo tecnológico y generadoras de mayor valor

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 03010101 - Promoción internacional

PROYECTO PRESUPUESTARIO: -

UNIDAD RESPONSABLE: 20800 Secretaría de Desarrollo Económico

UNIDAD EJECUTORA: 20821 Dirección General de Industria

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [234] Porcentaje de inversionistas potenciales extranjeros atendidos.

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de inversionistas extranjeros atendidos en el periodo / Número de inversionistas extranjeros programados) * 100

INTERPRETACIÓN: Mide el avance de los proyectos concretados en el año, respecto a los programados.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Semestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Se compara con base en los registros propios de la Dirección General de Industria.

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de inversionistas extranjeros atendidos en el periodo	Asesoría	Suma	150	35	23	35	23	150	10	150	10
Número de inversionistas extranjeros programados	Asesoría	Suma	150	35	23	35	23	150	10	150	10

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Por año se tiene programado atender a 150 inversionistas extranjeros potenciales.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

C. Elson Sanabria García

Delegado Administrativo de la Dirección General de Industria

M. en D. Blanca Astrid Chedid Mercado

Directora General de Industria



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 2: Estado progresista

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Promover una economía que genere condiciones de competitividad

ESTRATEGIA: Atraer inversión en sectores altamente competitivos.

LÍNEA DE ACCIÓN: Atraer Inversión Extranjera Directa (IED) en aquellos subsectores de nuevas industrias con alto desarrollo tecnológico y generadoras de mayor valor

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 03010101 - Promoción internacional

PROYECTO PRESUPUESTARIO: -

UNIDAD RESPONSABLE: 20800 Secretaría de Desarrollo Económico

UNIDAD EJECUTORA: 20821 Dirección General de Industria

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [235] Tasa de variación en el número de proyectos materializados de inversión extranjera directa

FÓRMULA DE CÁLCULO: $((\text{Número de proyectos de inversión extranjera atendidos en el año actual} / \text{Número de proyectos de inversión extranjera atendidos en el año anterior}) - 1) * 100$

INTERPRETACIÓN: Se mide los proyectos concretados en el año, respecto a la meta.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Anual

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Se compara con base en los registros propios de la Dirección General de Industria.

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de proyectos de inversión extranjera atendidos en el año actual	Proyecto	Suma	95	25	26	25	26	95	100	95	100
Número de proyectos de inversión extranjera atendidos en el año anterior	Proyecto	Suma	95	25	26	21	22	95	100	91	96

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se tiene programado registrar 95 proyectos materializados de inversión extranjera.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
0.00	0.00	19.05	0.00	*	0.00	4.40	0.00	ROJO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Con fundamento en el Artículo 310 del Código Financiero del Estado de México y Municipios que la letra dice: 'El ejecutivo por conducto de la Secretaría podrá determinar reducciones, diferimientos o cancelaciones de recursos presupuestarios en los programas en los siguientes casos: Cuando las Dependencias y Entidades Públicas responsables del programa no demuestren el cumplimiento de las metas comprometidas'

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

C. Elson Sanabria García

Delegado Administrativo de la Dirección General de Industria

M. en D. Blanca Astrid Chedid Mercado

Directora General de Industria



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 2: Estado progresista
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Impulsar el desarrollo de las economías regionales para alcanzar un progreso equitativo.
ESTRATEGIA: Detonar la vocación productiva local.
LÍNEA DE ACCIÓN: Fomentar el aprovechamiento sustentable de los recursos minerales metálicos y no metálicos, promoviendo las condiciones para el desarrollo de las
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 03040101 - Fomento a la minería
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 030401010101 - Exploración geológica de recursos minerales
UNIDAD RESPONSABLE: 20800 Secretaría de Desarrollo Económico
UNIDAD EJECUTORA: 208D0 Instituto de Fomento Minero y Estudios Geológicos del Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [171] Avance porcentual en el otorgamiento de asesorías geológico mineras y ambientales al sector minero estatal
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Asesoría geológico mineras y ambientales brindadas al sector minero en el año actual / Asesoría geológico mineras y ambientales programadas en el periodo) * 100
INTERPRETACIÓN: Mide la cobertura anual de asesorías mineras y ambientales relacionados con los servicios y programas de apoyo que brinda el IFOMEGEM
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Calidad **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Se compara con base a los registros anuales de atención del IFOMEGEM
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Asesoría geológico mineras y ambientales brindadas al sector minero en el año actual	Asesoría	Suma	665	165	25	159	24	665	100	668	100
Asesoría geológico mineras y ambientales programadas en el periodo	Asesoría	Suma	665	165	25	165	25	665	100	665	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Brindar asesoramiento oportuno en la apertura de minas, regularización, impactos ambientales por extracción minera, atención a zonas con propensión a fenómenos geológicos de inestabilidad de terrenos, hundimientos diferenciales, fallas, determinación de sitios adecuados para vertederos de residuos municipales, gestoría de trámites legales y administrativo correspondientes, así como en cualquier asunto técnico relacionado con el sector, buscando el crecimiento de las inversiones y empleos directos.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	96.36	96.36	VERDE	100.00	100.45	100.45	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Ing. Héctor Virgilio Olivares Parra
Subdirector

Mtro. en Ecol. José Luis Hidalgo Hernando
Director General



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 2: Estado progresista

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Impulsar el desarrollo de las economías regionales para alcanzar un progreso equitativo.

ESTRATEGIA: Detonar la vocación productiva local.

LÍNEA DE ACCIÓN: Fomentar el aprovechamiento sustentable de los recursos minerales metálicos y no metálicos, promoviendo las condiciones para el desarrollo de las

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 03040101 - Fomento a la minería

PROYECTO PRESUPUESTARIO: -

UNIDAD RESPONSABLE: 20800 Secretaría de Desarrollo Económico

UNIDAD EJECUTORA: 208D0 Instituto de Fomento Minero y Estudios Geológicos del Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [173] Índice de crecimiento anual de la inversión minera

FÓRMULA DE CÁLCULO: $((\text{Inversión minera en el año actual} / \text{Inversión minera en el año inmediato anterior}) - 1) * 100$

INTERPRETACIÓN: Mide la variación neta de la inversión minera privada y en el sector social realizada en el Estado de México

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Economía **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Se compara con base a los registros anuales de inversión registrada por el IFOMEGEM

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Sector minero

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Inversión minera en el año actual	Millones de pesos	Suma	202	52	26	36	18	202	100	204.2	101
Inversión minera en el año inmediato anterior	Millones de pesos	Suma	200	50	25	40.5	20	200	100	200	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que empresas mineras instaladas o por instalarse en el Estado de México, puedan realizar la inversión contemplada de 200 millones de pesos, dadas las situaciones actuales del sector minero a nivel internacional; la meta por lo tanto está en función de condiciones de mercados internacionales de los metales y del mercado interno de minerales no metálicos, y otros factores sociales y políticos, que les permitan a las empresas mineras cumplir sus metas de inversión.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
1.00	4.00	-11.11	-277.78	*	1.00	2.10	210.00	MORADO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Ing. Héctor Virgilio Olivares Parra
Subdirector

Mtro. en Ecol. José Luis Hidalgo Hernando
Director General



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 2: Estado progresista
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Impulsar el desarrollo de las economías regionales para alcanzar un progreso equitativo.
ESTRATEGIA: Detonar la vocación productiva local.
LÍNEA DE ACCIÓN: Fomentar el aprovechamiento sustentable de los recursos minerales metálicos y no metálicos, promoviendo las condiciones para el desarrollo de las
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 03040101 - Fomento a la minería
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 20800 Secretaría de Desarrollo Económico
UNIDAD EJECUTORA: 208D0 Instituto de Fomento Minero y Estudios Geológicos del Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [174] Avance porcentual en el número de proyectos mineros atendidos y desarrollados
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de proyectos mineros atendidos y desarrollados en el periodo actual / Número de proyectos mineros atendidos y desarrollados en el periodo anterior) * 100
INTERPRETACIÓN: Mide la cobertura anual de proyectos mineros atendidos y desarrollados que apoya o detecta el IFOMEGEM
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Se compara con base a los registros anuales de atención del IFOMEGEM
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Sector minero

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de proyectos mineros atendidos y desarrollados en el periodo actual	Proyecto	Suma	12	3	25	3	25	12	10	12	10
Número de proyectos mineros atendidos y desarrollados en el periodo anterior	Proyecto	Suma	12	3	25	4	33	12	10	12	10

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que considerando el vasto potencial geológico minero existente en el Estado de México, aunado a la planta productiva minera instalada o por instalarse en la entidad, las cuales emplean el asesoramiento geológico minero desarrollando nuevas tecnologías para el impulso de su actividad de explotación, se incremente el bienestar económico y generación de empleos en zonas rurales y marginadas, a través del desarrollo de 12 proyectos productivos mineros de exploración y explotación de minerales.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	75.00	75.00	AMARILLO	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Ing. Héctor Virgilio Olivares Parra
Subdirector

Mtro. en Ecol. José Luis Hidalgo Hernando
Director General



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 2: Estado progresista
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Impulsar el desarrollo de las economías regionales para alcanzar un progreso equitativo.
ESTRATEGIA: Detonar la vocación productiva local.
LÍNEA DE ACCIÓN: Fomentar el aprovechamiento sustentable de los recursos minerales metálicos y no metálicos, promoviendo las condiciones para el desarrollo de las
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 03040101 - Fomento a la minería
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 030401010103 - Estudios de geología ambiental
UNIDAD RESPONSABLE: 20800 Secretaría de Desarrollo Económico
UNIDAD EJECUTORA: 208D0 Instituto de Fomento Minero y Estudios Geológicos del Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [175] Índice de atención a minas, proyectos mineros y geológico ambientales
FÓRMULA DE CÁLCULO: $((\text{Minas y proyectos atendidos en el año actual} / \text{Minas y proyectos atendidos en el año inmediato anterior}) - 1) * 100$
INTERPRETACIÓN: Mide la cobertura anual de atención a minas y proyectos relacionados con los servicios que brinda el IFOMEGEM
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Calidad **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Se compara con base a los registros anuales de atención del IFOMEGEM
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Sector minero

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Minas y proyectos atendidos en el año actual	Mina	Suma	86	22	26	21	24	86	100	88	102
Minas y proyectos atendidos en el año inmediato anterior	Mina	Suma	85	22	26	21	25	85	100	89	105

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se pretende brindar atención con los servicios que brinda el IFOMEGEM (asesorías geológicas, mineras, ambientales, gestoría de trámites, cursos de capacitación, estudios técnicos, etc), a 80 minas activas, proyectos mineros, geológico-ambientales, con cobertura en toda la entidad, a petición de parte y mediante labores de promoción, propias del organismo.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
1.18	0.00	0.00	0.00	*	1.18	-1.12	-95.51	*

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Ing. Héctor Virgilio Olivares Parra
Subdirector

Mtro. en Ecol. José Luis Hidalgo Hernando
Director General



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 2: Estado progresista

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Promover una economía que genere condiciones de competitividad

ESTRATEGIA: Generar una simplificación administrativa y adecuación normativa.

LÍNEA DE ACCIÓN: Implementar diversas acciones para la aplicación integral de la Ley de Mejora Regulatoria y la Ley de Fomento Económico y Competitividad, en los ámbitos

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 03040201 - Modernización industrial

PROYECTO PRESUPUESTARIO: -

UNIDAD RESPONSABLE: 20800 Secretaría de Desarrollo Económico

UNIDAD EJECUTORA: 20830 Coordinación de Fomento Económico y Competitividad

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [159] Avance en la posición en materia de competitividad

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Posición actual - Posición anterior)

INTERPRETACIÓN: Mejorar en los rubros que son motivo de evaluación en materia de competitividad

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Anual

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Ninguna

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Posición actual	Indicador	Suma	21	21	100	21	100	21	100	21	100
Posición anterior	Indicador	Suma	16	16	100	16	100	16	100	16	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Mejorar en los rubros que son motivo de evaluación en materia de competitividad, lo que puede coadyuvar a la atracción de inversiones nacionales y extranjeras que contribuyan a la generación de empleos.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
5.00	5.00	5.00	100.00	VERDE	5.00	5.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El Estado de México, se ubicó en el lugar 21, lo cual representa 5 posiciones menos con respecto a la publicación 2014 y el mismo lugar que se ocupaba en la edición 2012; sin embargo, se puede apreciar que la entidad mejoró en 5 subíndices: manejo sustentable del medio ambiente avanzó 15 posiciones; 3 lugares en el mercado de factores eficientes que miden la productividad de los trabajadores y otras características esenciales del empleo; 3 niveles en economía estable; 9 lugares en sectores precursores de clase mundial que mide a los sectores financiero, de telecomunicaciones y de transporte; y 3 posiciones en aprovechamiento de las relaciones internacionales; en tanto que se descendió en los subíndices de sistema de derecho confiable y objetivo; sociedad incluyente preparada y sana; sistema político estable y funcional; gobiernos eficientes y eficaces; e innovación en los sectores económico

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. ADRIÁN SÁNCHEZ ARCHUNDIA
SUBDIRECTOR DE PLANEACIÓN Y DISEÑO ECONÓMICO

Lic. NADIA SÁNCHEZ VILLEGAS
Directora de Planeación e Incentivos



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 2: Estado progresista
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Promover una economía que genere condiciones de competitividad
ESTRATEGIA: Generar una simplificación administrativa y adecuación normativa.
LÍNEA DE ACCIÓN: Implementar diversas acciones para la aplicación integral de la Ley de Mejora Regulatoria y la Ley de Fomento Económico y Competitividad, en los ámbitos de
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 03040201 - Modernización industrial
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 030402010301 - Coordinación y seguimiento de las políticas para el desarrollo económico
UNIDAD RESPONSABLE: 20800 Secretaría de Desarrollo Económico
UNIDAD EJECUTORA: 20830 Coordinación de Fomento Económico y Competitividad

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [162] Porcentaje de evaluaciones en materia de fomento económico y competitividad realizadas en el año
FÓRMULA DE CÁLCULO: $(\text{Número de evaluaciones realizadas} / \text{Número de evaluaciones programadas en el año}) * 100$
INTERPRETACIÓN: Realizar la evaluación de las metas, indicadores e incentivos estratégicos
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Ninguna
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de evaluaciones realizadas	Evaluación	Suma	I	0	0	0	0	I	10	I	10
Número de evaluaciones programadas en el año	Evaluación	Suma	I	0	0	0	0	I	10	I	10

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

En la evaluación se logra comprobar que se definieron metas, indicadores e incentivos a los cuales se les dio seguimiento oportuno, lo cual permitirá establecer a la instancia correspondiente las medidas que permitan la mejora en materia de fomento económico y competitividad, así como proponer medidas correctivas para reorientar las acciones y en su caso las metas y/o incentivos establecidos.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	0.00	0.00	0.00	*	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. ADRIÁN SÁNCHEZ ARCHUNDIA
SUBDIRECTOR DE PLANEACIÓN Y DISEÑO ECONÓMICO

Lic. NADIA SÁNCHEZ VILLEGAS
Directora de Planeación e Incentivos



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 2: Estado progresista
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Promover una economía que genere condiciones de competitividad
ESTRATEGIA: Atraer inversión en sectores altamente competitivos.
LÍNEA DE ACCIÓN: Atraer, en conjunto con los gobiernos municipales, industrias productivas de alto valor agregado en las que la entidad cuenta con ventajas competitivas
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 03040201 - Modernización industrial
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 20800 Secretaría de Desarrollo Económico
UNIDAD EJECUTORA: 20821 Dirección General de Industria

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [178] Porcentaje de registro de inversión nacional
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Inversión realizada en el periodo / Inversión programada en el periodo) * 100
INTERPRETACIÓN: Indica el crecimiento o decremento de la inversión de acuerdo a la meta establecida para el periodo
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Mensual
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Se compara con los registros anuales de inversión de la Dirección de Industria
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Inversión realizada en el periodo	Millones de pesos	Suma	2300	525	23	530	23	2300	100	2338.4	102
Inversión programada en el periodo	Millones de pesos	Suma	2300	525	23	525	23	2300	100	2300	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Atraer inversión nacional con el propósito de contribuir al fortalecimiento de la manufactura, ampliar los niveles de empleo y calidad de vida de las familias mexiquenses.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.95	100.95	VERDE	100.00	101.67	101.67	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

C. Elson Sanabria García

Delegado Administrativo de la Dirección General de Industria

M. en D. Blanca Astrid Chedid Mercado

Directora General de Industria



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 2: Estado progresista
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Promover una economía que genere condiciones de competitividad
ESTRATEGIA: Atraer inversión en sectores altamente competitivos.
LÍNEA DE ACCIÓN: Atraer, en conjunto con los gobiernos municipales, industrias productivas de alto valor agregado en las que la entidad cuenta con ventajas competitivas
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 03040201 - Modernización industrial
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 030402010105 - Atención integral para la actividad empresarial
UNIDAD RESPONSABLE: 20800 Secretaría de Desarrollo Económico
UNIDAD EJECUTORA: 20822 Dirección General de Atención Empresarial

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [222] Avance porcentual en el número de asesorías realizadas a través de la Dirección General de Atención Empresarial
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de asesorías realizadas / Número de asesorías programadas en el año) * 100
INTERPRETACIÓN: Indica el avance porcentual del número de asesorías brindadas a través de la Dirección General de Atención Empresarial (DGAE) con respecto a la meta anual.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Se compara con base en el registro propio de la DGAE.
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de asesorías realizadas	Asesoría	Suma	5275	1310	25	1310	25	5275	100	5763	109
Número de asesorías programadas en el año	Asesoría	Suma	5275	1310	25	1310	25	5275	100	5275	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

En el año se pretende brindar 5,250 asesorías a través de la Dirección General de Atención Empresarial.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	109.25	109.25	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Carla Paredes Gonzalez
Subdirectora del Valle de México

Lic. Alejandra Navarro López
Directora General de Atención Empresarial



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 2: Estado progresista
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Promover una economía que genere condiciones de competitividad
ESTRATEGIA: Atraer inversión en sectores altamente competitivos.
LÍNEA DE ACCIÓN: Atraer, en conjunto con los gobiernos municipales, industrias productivas de alto valor agregado en las que la entidad cuenta con ventajas competitivas
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 03040201 - Modernización industrial
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 030402010202 - Promoción y comercialización de parques industriales
UNIDAD RESPONSABLE: 20800 Secretaría de Desarrollo Económico
UNIDAD EJECUTORA: 208C0 Fideicomiso para el Desarrollo de Parques y Zonas Industriales en el Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [248] Porcentaje en el número de hectáreas vendidas de lotes industriales propiedad de FIDEPAR
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de hectáreas vendidas de lotes industriales propiedad de FIDEPAR en el año / Número de hectáreas vendidas de lotes industriales propiedad del FIDEPAR programadas en el año) * 100
INTERPRETACIÓN: Refleja el avance porcentual de hectáreas vendidas de lotes industriales propiedad del FIDEPAR
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Economía **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Registros propios del FIDEPAR
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de hectáreas vendidas de lotes industriales propiedad de FIDEPAR en el año	Hectárea	Suma	10	3	30	7.67	77	10	100	10.51	105
Número de hectáreas vendidas de lotes industriales propiedad del FIDEPAR programadas en el año	Hectárea	Suma	10	3	30	3	30	10	100	10	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Cumplimiento en la venta de lotes industriales de los parques industriales, propiedad del FIDEPAR.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	255.67	255.67	MORADO	100.00	105.10	105.10	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Para este trimestre se programó la venta y/o renta de 3 hectáreas de terreno en los parques industriales propiedad del FIDEPAR, se llevó a cabo firma de contrato de promesa de compraventa con la empresa Servicios Integrales de Almacenamiento y Distribución S.A. de C.V., por la enajenación de las manzanas 7 y 8 de la fracción III, provenientes de la autorización del Conjunto Urbano de tipo Industrial Santa Bárbara, con superficie de 76,707.613 m2., lo que representa un 156% más de lo programado, derivado de la superficie requerida por la empresa.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Arq. Víctor Hugo Colorado Reyes
Director General del FIDEPAR

Lic. Justino Antonio Mondragón
Jefe de la UIPPE de SEDECO



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 2: Estado progresista
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Promover una economía que genere condiciones de competitividad
ESTRATEGIA: Atraer inversión en sectores altamente competitivos.
LÍNEA DE ACCIÓN: Atraer, en conjunto con los gobiernos municipales, industrias productivas de alto valor agregado en las que la entidad cuenta con ventajas competitivas
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 03040201 - Modernización industrial
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 20800 Secretaría de Desarrollo Económico
UNIDAD EJECUTORA: 208C0 Fideicomiso para el Desarrollo de Parques y Zonas Industriales en el Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [251] Porcentaje en el número de mantenimientos realizados en los parques industriales propiedad del FIDEPAR
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de mantenimientos en el año / Número de mantenimientos programados en el año)*100
INTERPRETACIÓN: Refleja el avance porcentual en el número de mantenimientos realizados en los parques industriales propiedad del FIDEPAR
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Economía **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Registros propios del FIDEPAR
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de mantenimientos en el año	Acción	Suma	12	6	50	6	50	12	100	7	58
Número de mantenimientos programados en el año	Acción	Suma	12	6	50	6	50	12	100	12	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Cumplimiento en la realización de mantenimientos en los parques industriales, propiedad del FIDEPAR.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	58.33	58.33	NARANJA

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Para este trimestre se programó realizar 6 mantenimientos en los parques industriales propiedad del FIDEPAR, se realizaron 6 mantenimientos, cumpliendo la meta en un 100% de lo programado.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Arq. Víctor Hugo Colorado Reyes
Director General del FIDEPAR

Lic. Justino Antonio Mondragón
Jefe de la UIPPE de SEDECO



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 2: Estado progresista
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Generar un mayor crecimiento económico por medio del fomento a la productividad y el empleo.
ESTRATEGIA: Impulsar la inversión productiva
LÍNEA DE ACCIÓN: Invertir recursos para otorgar financiamiento y capacitación a PyMES.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 03040201 - Modernización industrial
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 20800 Secretaría de Desarrollo Económico
UNIDAD EJECUTORA: 208E0 Instituto Mexiquense del Emprendedor

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [797] Variación porcentual anual del financiamiento otorgado a emprendedores y MiPyMEs
FÓRMULA DE CÁLCULO: $((\text{Total de financiamiento otorgado en el año actual} - \text{Total de financiamiento otorgado en el año anterior}) * 100) / \text{Total de financiamiento otorgado en el año anterior}$
INTERPRETACIÓN: Mide el otorgamiento de los microfinanciamientos (FOSEEM y Microcréditos a la palabra) y proyectos productivos.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Registros propios del Instituto
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Total de financiamiento otorgado en el año actual	Persona	Suma	1025	725	71	75	7	1025	100	1239	121
Total de financiamiento otorgado en el año anterior	Persona	Suma	1015	615	61	0	0	1015	100	47	5

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Indica la variación porcentual anual del financiamiento a emprendedores y MiPyMEs, que permita la creación, desarrollo y consolidación de micro, pequeñas y medianas empresas a través del otorgamiento de los recursos financieros que permitan cubrir los requerimientos de capital.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
0.99	17.89	0.00	0.00	*	0.99	2,536.17	257,421.28	MORADO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Luis Ángel Valle Ramos

José Antonio Corona Yurrieta

Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

Director General



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 2: Estado progresista

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Promover una economía que genere condiciones de competitividad

ESTRATEGIA: Atraer inversión en sectores altamente competitivos.

LÍNEA DE ACCIÓN: Atraer Inversión Extranjera Directa (IED) en aquellos subsectores de nuevas industrias con alto desarrollo tecnológico y generadoras de mayor valor

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 03010101 - Promoción internacional

PROYECTO PRESUPUESTARIO: -

UNIDAD RESPONSABLE: 20800 Secretaría de Desarrollo Económico

UNIDAD EJECUTORA: 20821 Dirección General de Industria

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1558] Variación en el registro de Inversión Extranjera Directa al Estado de México (Mdd)

FÓRMULA DE CÁLCULO: ((Inversión Extranjera Directa en el periodo actual / Inversión Extranjera Directa en el periodo anterior)-1)*100

INTERPRETACIÓN: Explica la captación de Inversión Extranjera directa en el Estado de México

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Anual

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Registros de la propia Dirección General

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Inversión Extranjera Directa en el periodo actual	Millones de dólares	Suma	1250	327.5	26	343.33	27	1250	10	1375.53	11
Inversión Extranjera Directa en el periodo anterior	Millones de dólares	Suma	1250	327.5	26	230.04	18	1250	10	1819.5	14
											0
											6

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Atraer inversión extranjera con el propósito de contribuir al fortalecimiento de la economía, ampliar los niveles de empleo y calidad de vida de los mexicanos

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
0.00	0.00	49.25	0.00	*	0.00	-24.40	0.00	ROJO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Con fundamento en el Artículo 310 del Código Financiero del Estado de México y Municipios que la letra dice: 'El ejecutivo por conducto de la Secretaría podrá determinar reducciones, diferimientos o cancelaciones de recursos presupuestarios en los programas en los siguientes casos: Cuando las Dependencias y Entidades Públicas responsables del programa no demuestren el cumplimiento de las metas comprometidas'

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

C. Elson Sanabria García

Delegado Administrativo de la Dirección General de Industria

M. en D. Blanca Astrid Chedid Mercado

Directora General de Industria